
ROMÂNIA
JUDEŢUL. BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL
S tra d a  Republicii, Nr. 3, 5 0 5 2 0 0 , Tel: 0 0 40  2 6 8  211 313, Fax: 0 0 40  2 6 8  213 020 

W e b : w w w .p rim a ria -fa ga ra s.ro , E m a il: se cre taria t@ p rim a ria -fa ga ra s.ro

HOTĂRÂREA NR.182 
din data de 28 iunie 2018

- privind aprobarea asocierii Municipiului Fagaras cu localităţile Râşnov, Ghimbav, Cristian, 
Codlea, Predeal, Bran, Harman, Sacele, Hal chiu, Sanpetru Feldioara, Crizbav, Prejmer in cadrul 

Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor

C O N S ILIU L LO CAL AL M UN ICIP IULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă.
ordinară,

Analizând raportul de specialitate al Direcţiei Administraţie Publică Locală 
nr.20259/27.06.2018 prin care se propune aprobarea asocierii Municipiului Fagaras cu localităţile 
Râşnov, Ghimbav, Cristian, Codlea, Predeal, Bran, Harman, Sacele, Halchiu, Sanpetru in cadrul 
Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor avand ca obiect de activitate 
monitorizarea, protecţia animalelor si gestionarea câinilor comunitari de pe raza unităţilor 
administrative-teritoriale ale membrilor asociaţiei, Expunerea de motive a Primarului municipiului 
Făgăraş nr. 20259/1/27.06.2018,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Avand in vedere Actul Constitutiv si Statutul ale Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea si 
Protecţia Animalelor, Hotararea Adunării Generale a Asociaţilor nr. 4/24.05.2013, Hotararea 
Adunării Generale a Asociaţilor nr. 3/25.01.2018, prevederile OUG 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, modificata si completata, raportate la HG nr. 
1059/2013 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG 155/2001,

în temeiul art. 36, alin (2) lit. e), alin 7 lit. a) art. 45 alin. (2) lit. a) si lit. f) si ale art.115 
alin.l lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. -Ia  act de incetarea efectelor contractului de Asociere nr. 25.259/01.09.2017 incheiat 
in baza HCL nr. 188/2017 ca urmare a implinirii termenului contractual si anume data de 
15.06.2018.

Art.2. -Se aprobă asocierea Municipiului Fagaras cu localităţile Râşnov, Ghimbav, Cristian, 
Codlea, Predeal, Bran, Harman, Sacele, Halchiu, Sanpetru, Feldioara, Crizbav, Prejmer in vederea 
organizării activitatilor de protecţia anumalelor si gestionarea câinilor comunitari in cadrul 
Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor .

Art.3. -Ia  act ca Municipiul Fagaras dobândeşte calitatea de membru asociat in cadrul 
Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor.

Art.4. -Se insuseste Actul Constitutiv al Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea si 
Protecţia Animalelor, conform Anexei nr.l la prezenta hotarare si Statutul Asociaţiei Direcţia 
pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor conform Anexei nr.2 la prezenta hotarare.

Art.5. -  Se aproba plata taxei de inscriere in cadrul Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea 
si Protecţia Animalelor in cuantum de 200.000 lei platibila in doua transe si anume 100.000 lei in 
primul an de la inscriere in cadrul asociaţiei si 100.000 lei in al doilea an.

Art.6 - Pentru anul 2018 Municipiul Fagaras nu datoreaza partea fixa din cotizaţie.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.7 -  Se aproba costul de 8,71 lei/ câine/ 2018 x 20 zile calendaristice , partea mobila din 
cotizaţie, reprezentând cuantumul cheltuielilor de intretinere a câinilor cazaţi in adăpostul 
Asociaţiei.

Art. 8. - Se imputemiceste domnul Ciont Valentin Dan viceprimarul Municipiului Fagaras 
sa reprezinte Municipiul Fagaras in Adunarea Generala a Asociaţiei Direcţia pentru Monitorizarea 
si Protecţia Animalelor.

Art. 9 -  Se desemnează domnul Mocan Claudiu, funcţionar public in cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Fagaras, pentru a tine legătură cu Asociaţia Direcţia pentru 
Monitorizarea si Protecţia Animalelor in vederea indeplinirii scopului asocierii.

Art.10 -Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Viceprimarul Municipiului Fagaras.

A rt.ll.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publica , respectiv se comunica Primarului 
Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunica Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie -18 
Consilieri prezenţi - 15

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Dir.D.A.P.L.Făgăraş 
1 ex. Viceprimarul Municipiului Fagaras
1 ex. Asociaţia Direcţia pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor 
1 ex.Celui menţionat în hotărâre 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-50



ACT CONSTITUTIV AL ASOCIAŢIEI “Direcţia 
Monitorizarea si Protecţia Animalelor”

Republicat conform Act Adiţional nr.5 la Actul Constitutiv al Asocia

DATE DE IDENTIFICARE

1. Oraşul Râşnov reprezentat prin d-na Ducar Mariana având funcţia de viceprimar, 
împuternicit prin H.C.L. *Nr.4/27.0] .2011. care se legitimează cu CM. seria BV nr. 
231269, eliberat de Politia Râşnov, la data de 17.05.2002, având CNP 2541129343226.

2. Oraşul Ghimbav reprezentat prin d-nul Paraschiv Constantin având funcţia de Şef 
Serviciu ISU. împuternicit prin Dispoziţia Primarului Nr. 134/04.04.2031 .care se 
legitimează cu C.I. seria BV nr. 694348. eliberat de Poliţia Braşov, la data de 
02.06.2010. având CNP 1481117080078.

3. Comuna Cristian reprezentată prin d-nul Dragoş Serafim având funcţia de primar, 
împuternicit prin H.C.L. Nr. 20'28.02.2011. care se legitimează cu C.I. seria BV 
m.736314. eliberat de Politia Braşov, ia data de 04.02.2011. având CNP 149031080081

4. Municipiul Codlea reprezentat prin d-nul han  Călin având funcţia de viceprimar.
împuternicit prin H.C.L. Nr. 17/28.02.2011. care se legitimează cu C.I. seria BV 
nr.733104. eliberat de Politia Codlea. la data de 18.01.2011, având CNP
1720303081977.

5. Oraşul Predeal reprezentat prin d-nul Ionel Goidescu având funcţia de primar, 
împuternicii prin H.C.L. Nr. 15 '31.01.201 1 republicată, care se legitimează cu C.I. seria 
BV nr. 179807, eliberat de Poliţia Predeal, având CNP 1670624092238.

6. Comuna Bran reprezentată prin d-nul Radu Petre Gârbacea având funcţia de viceprimar.
împuternicit prin H.C.L. Nr. 18/24.02.2011. care se legitimează cu C.I. seria BV 
nr.l53498. eliberat de Poliţia Râşnov. Ia dala de 08.06.2001. având CNP
1490607083479.

7. Comuna Hărman reprezentată prin d-nul Dişor Mihai având funcţia de primar, 
împuternicit prin H.C.L. Nr.S'27.01.2011. care se legitimează cu C.I. seria BV



nr. 149873, eliberat de Politia Braşov. la data de 18.05.2001. având CNP
1570313080081.

8. Municipiul Săcele reprezentat prin d-nul Jonas Andraş având funcţia de viceprimar. 
împuternicit prin H.C'.L. Nr.25/24.02.2011. care se legitimează cu C I. seria BV 
nr.264755, eliberai de Municipiul Săcele. la data de 19.03.2003, având CNP 
1510524084454.

9. Comuna Hâlchiu reprezentată prin d-nul Agapescu Ioan având funcţia de viceprimar,
împuternicit prin H.C.L. Nr. 15/18.02.201 1. care se legitimează cu C.I. seria BV 
nr. 189762. eliberat de Poliţia Codlea. la data de 24.01.2002, având CNP
1550804081961.

10. Comuna Sânpetru reprezentată prin d-nul logoie loan având funcţia de viceprimar 
împuternicit prin Dispoziţia Primarului nr. 179/05.04.2011. care se legitimează cu CI 
seria BV nr.34047l. eliberat de Poliţia Braşov, la data de 05.04.2004, axând CNP 
1531214085027.

denumiţi în continuare Asociaţi, hotărăsc înfiinţarea unei asociaţii în baza prevederilor
O.G.26/2000 actualizata în calitate de membrii fondatori.

CAPITOLUL 1. DENUMIRE, REGIM JURIDIC. SEDIU SI DURATĂ

Artl. Denumirea
Denumirea asociaţiei, rezervată la Ministerul Justiţiei, potriv it dovezii privind disponibilitatea 
denumirii nr. 94608/11.02.2011 este “Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor” denumită în continuare Asociaţia.

Art.2 Regimul Juridic
1) Asociaţia se constituie sub forma unei persoane juridice române de drept privai, lâră 

scop patrimonial şi apolitică, funcţionarea ei fiind reglementată de prevederile O.G. 
26/2000 actualizată. împreună cu celelalte prevederi ale legislaţiei române, precum şi 
cu prevederile prezentului Act Constitutiv şi ale Statutului.

2) Toate documentele şi orice alte înscrisuri care emană de la Asociaţie vor indica 
denumirea acesteia, sediul, numărul de înregistrare în Registrul Naţional al Asociaţiilor 
şi Fundaţiilor, numărul de telefon şi de fax.

3) în vederea obţinerii de resurse financiare suplimentare, care vor tî utilizate exclusiv 
pentru realizarea scopului său, Asociaţia se poate angaja în actixităţi economice, dacă 
acestea au caracter accesoriu, sau poate inllinţa societăţi comerciale. Dividendele obţinute 
din activităţile acestor societăţi, vor fi folosite numai pentru realizarea scopului Asociaţiei.



Art.3 Sediul
1, Sediul Asociaţiei va ti situat în Jud Braşov Localitatea Cristian, Str. Teilor nr.3. 

nr.telefon 0744279537. fax 0368/816912
2. Asociaţia poate constitui filiale şi sucursale, ca structuri teritoriale, in temeiul hotărârii 

Adunării Generale.

Art.4 Durata
Asociaţia se constituie pe durată nedeterminată începând cu dala înregistrării la Registrul 

Asociaţiilor şi Fundaţiilor.

CAPITOLUL H. SCOPUL SI PATRIMONIUL INIŢIAL 

Art.5 Scopul
1.Asociaţia este o persoană juridică de drept privat, fără scop patrimonial, având următoarele 
obiective :

a) Monitorizarea şi proiecţia animalelor conform prevederilor legislaţiei privind 
protecţia animalelor şi a altor acte normative locale în vigoare ale autorităţilor 
administrativ- teritoriale.

b) Gestionarea populaţiei de câini comunitari de pe raza unităţilor administrativ 
teritoriale ale membrilor Asociaţiei, conform prevederilor legislaţiei în vigoare şi a 
legislaţiei sanitar -veterinare în vigoare.

2.Schimbarea scopului Asociaţiei se va putea realiza numai de către Membrii Fondatori şi 
numai dacă acesta a fost realizat în totalitate sau în parte, ori acesta nu mai poate fi realizat.

Art.6 Patrimoniul iniţial
1 .Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este în valoare de 1.000.000 lei( un milion lei) şi se compune 
din aportul în numerar alocat din Bugetul de venituri şi cheltuieli al fiecărui membru fondator 
în cote părţi egale.

2.Patrimoniul Asociaţiei poate fi majorat de către membrii fondatori prin sponsorizări, donaţii 
sau venituri proprii realizate în vederea îndeplinirii scopului său. dc la diverse persoane fizice 
sau juridice române sau străine, conform legii.

CAPITOLUL III. CONDUCEREA SI ADMINISTRAREA ASOCIAŢIEI 

Art.7 Adunarea Generală a Asociaţilor
Adunarea Generală a Asociaţilor este organul de conducere al Asociaţiei formată din câte un 
reprezentant al fiecărui membru fondator numit de către Consiliul Local al unităţilor 
administrativ - teritoriale, şi câte un reprezentant al fiecărui membru asociat.
Adunarea Generală este condusă de către preşedintele Asociaţiei, d-nul Dr. Fi lip Alin Ilie ales 
în funcţie conform Hotărârii Adunării Generale nr. 1T 5.06.2011.

Membrii Adunării Generale a Asociaţilor:



1. Ducar Marieana reprezentant Oraşul Râşnov în baza H.C.L. nr.4'201 I

2. Fliundrea Ionel reprezentant Oraşul Ghimbav în baza H.C.L. nr.34'2016

3. Ţintea Narcis Radu reprezentant Comuna Cristian in baza H.C.L.nr.53'2016

4. Cîmpeanu Paul Mihai reprezentant Municipiul C'odlea în baza H.C.L. nr.19'2016

5. Nicolae Bucur reprezentant Oraşul Predeal în baza H.C.L. nr.23'2016

6. Nilâ Nicolae reprezentant Comuna Bran în baza H.C.L. nr.14'2016

7. Dişor Mihai reprezentant Comuna 11arman în baza H.C.L.nr.8 '201 1

8. Geczi Gel Iert reprezentant Municipiul Sâeele în baza H.C.L. nr. 12 GOI 2

9. Pal Gyula reprezentant Comuna Hâlchiu în baza H.C.L. nr. 12G016

10. Poiană Sebastian Adrian reprezentant Comuna Sânpeim in baza H.C'.L. nr. 13G012

1 LFilip Alin 11ie reprezentant al Cabinetului de Medicina Veterinara 
S.C.Creative Vet -Zone S.R.L.

12. Trifan Silviu reprezentant al Comunei Feldioara în baza H.C.L, nr. 10/2015.

13. Morar Gheorghe reprezentant al Comunei Crizbav in baza H.C.L. nr.21/2017

14. Bogdan Loredan reprezentant al Comunei Prejmer în baza H.C.L. nr.39/2017.

Art.8 Consiliul Director
I. Consiliul Director este organul executiv al Asociaţiei format dintr-un număr de 3 

membrii desemnaţi de Adunarea Generală a Asociaţilor plus un Preşedinte şi un 
Vicepreşedinte care au calitatea de Asociat.

4



2. Alegerea membrilor Consiliului Director precum şi a Preşedintelui şi 
Vicepreşedintelui se realizează prin vot secret de Adunarea Genarală a Asociaţilor 
cu întrunirea unei jumătăţi plus unu din \otul membrilor fondatori şi membrilor 
asociaţi prezenţi la şedinţă.

3. Consiliul Director se compune din:
• Preşedinte :D! Geczi Gellert . cetăţean român, domiciliat în Municipiul 

Săcele. identificat cu CI seria BV. Nr.982560 eliberat la data de 03.10.2014 
de către Mim. SâceJ. CNP 1831007080070.

• Vicepreşedinte : Dl. Pal Gvuia. cetăţean român, domiciliat în Satul Nou. 
Comuna Hălchiu. identificat cu CI seria BV nr.559528 eliberat la data de 
24.01.2008 de către Mun. Codlea, CNP 1640730141051.

• Membru: Dl.Câmpeanu Paul Mihai. cetăţean român, domiciliat în 
Municipiul Codlea. identificat cu CI seria BV nr.765470 eliberat la data de 
22.07.2011 de către Mun. Codlea. CNP 19106228081846.

• Membru : Nicolae Bucur, cetăţean român, domiciliat în Oraş Predeal, 
identificat cu CI seria BV nr.52I706 eliberat la data de 07.06.2007 de către 
Oraşul Predeal. CNP 1550701080028

• Membru : Dl. Disor Mihai. cetăţean român, domiciliat în Comuna Hărman. 
identificat cu CI seria BV nr. 746000 eliberat la data de 31.03.2011 de către 
Mun. Braşov CNP 15703)3080081.

Art,9 Cenzorul
1. Alegerea cenzorului se realizează prin vot secret de Adunarea Genarală a Asociaţilor cu 

întrunirea unei jumătăţi plus unu din votul membrilor fondatori şi membrilor asociaţi 
prezenţi la şedinţă.

PREVEDERI FINALE

în calitate de persoană împuternicită în vederea desfăşurării procedurilor de dobândire a 
personalităţii juridice a Asociaţiei se numeşte Dl. Bărbulescu Flavius Dumitru, cetăţean 
român, domiciliat în Braşov. Str, Freziei nr.7. identificat cu C.l. seria BV nr. 240147 eliberat 
la data de 04.11.2002 de către Poliţia Braşov. C.N.P. 1720917080025.

NUMELE PRENUMELE SI SEMNĂTURA MEMBRILOR FONDATORI

1 .Ducar Marieana -

2, Fliundrjfa Ionel -



6, Nilă Nicolae -

9.Pal Gvula -

lO.Poianâ Sebastian-Adrian -

6



Reglementat potrivit prevederilor O.G. nr.26'2000 cu modificările ulterioare

STATUTUL ASOCIAŢIEI „Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia
Animalelor"

Republicat conform Act Adiţional nr.5 la Statutul Asociaţiei.

CAPITOLUL 1. DISPOZIŢII GENERALE

Art.l
“Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor" denumită în continuare 

Asociaţia este fondată potrivit Actului Constitutiv de către:

1. Oraşul Râşnov reprezentat prin d-na Ducar Mariana având funcţia de viceprimar. 
împuternicit prin H.C.L. Nr.4'27.01.2011. care se legitimează cu C.l. seria BV nr. 
211269. eliberat de Politia Râşnov, la data de 1 7.05.2002. având CNP 2541 129543226.

2. Oraşul Ghimbav reprezentat prin d-nul Paraschiv Constantin având funcţia de Şef 
Serx’ieiu ISU. împuternicit prin Dispoziţia Primarului Nr.134'04.04.2011 .care se 
legitimează cu C.l. seria BV nr. 694548. eliberat de Poliţia Braşox. la data de 
02.06.2010. având CNP 1481117080078.

3. Comuna Cristian reprezentată prin d-nul Dragoş Serafim axând funcţia de primar, 
împuternicit prin H.C.L. Nr. 20/28.02.2011. care se legitimează cu C.l. seria BV 
nr.736314. eliberat de Politia Braşov, la data de 04.02.201 î . având CNP 149031080081

4. Municipiul Codlea reprezentat prin d-nul Ivan Călin având funcţia de viceprimar.
împuternicii prin H.C.L. Nr.17'28.02.2011. care se legitimează cu C.l. seria BV 
nr.733I04, eliberat de Politia Codlea. la data de 18.01.2011. axând CNP
1720303081977.

5. Oraşul Predeal reprezentat prin d-nul Ionel Goidescu axând funcţia de primar, 
împuternicit prin H.C.L. Nr. 15/31.01.20! 1 republicată, care se legitimează cu C.L seria 
BV nr. 179807. eliberai de Poliţia Predeal, axând CNP 1670624092238.

6. Comuna Bran reprezentată prin d-nul Radu Petre Gârbacea ax ând funcţia de viceprimar.
împuternicit prin H.C.L. Nr. 18 24.o2.2ol 1. care se legitimează cu CM. seria BV 
nr. 153498. eliberat de Poliţia Râşnox. la data de 08.06.2001. axând CNP
1490607083479.



7. Comuna Barman reprezentată prin d-nul Dişor Mihai având funcţia de primar, 
împuternicit prin H.C.I.. Nr.8'27 01.20J 1. care se legitimează cu C.I. seria BV 
nr. 149873. eliberat de Poliţia Braşov. la data de 18.05.2001. axând CNF 
1570313080081.

8. Municipiul Sâcele reprezentat prin d-nul Jonas Andraş axând funcţia de viceprimar. 
împuternicit prin H.C.L. Nr.25/24.02.2011, care se legitimează cu C.I. seria BV 
nr.264755. eliberat de Municipiul Săcele. la data de 19.03.2003. având CNP 
1510524084454.

9. Comuna Hălchiu reprezentată prin d-nul Agapescu loan axând funcţia de viceprimar. 
împuternicit prin H.C.L. Nr.15/18.02.2011. care se legitimează cu C.I seria BV 
nr.l89762. eliberat de Poliţia Codlea. la data de 24.01.2002. având CNP 
1550804081961.

10. Comuna Sânpetru reprezentată prin d-nul Togoie loan axând funcţia de viceprimar 
împuternicit prin Dispoziţia Primarului nr.l79'05.04.2011. care se legitimează cu CI 
seria BV nr.340471. eliberat de Poliţia Braşov, la data de 05.04.2004. axând CNP 
1531214085027.

care au constituit sus-numita Asociaţie în conformitate cu prexederile O.G.Nr.26/2000 
actualizată cu privire la asociaţii şi fundaţii .

A rt.2
Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor este constituită ca persoană 
juridică română de drept prix at fără scop patrimonial şi apolitică.

Art.3
Scopul Asociaţiei îl constituie
1. Monitorizarea şi protecţia animalelor conform prevederilor legislaţiei privind protecţia 

animalelor şi a altor acte normative locale în vigoare ale autorităţilor administratix- 
teritoriale.

2. Gestionarea populaţiei de câini comunitari, conform prevederilor legislaţiei în vigoare 
şi a legislaţiei sanitar -xetcrinare în vigoare.

Art.4
Denumirea asociaţiei este “Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor"



Art,5
Sediul asociaţiei este situat în Judeţul Braşov, iocJitaîea Cristian. Str. Teilor nr.3 telefon 
0744279537. fox 0368 816912
I. Sediul Asociaţiei poate fi schimbat pe baza hotărârii Consiliului Director.

Art.6
Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor se constituie pe o perioadă 
nedeterminatâ.

Art.7
1. Patrimoniul social al Asociaţiei este alcătuit dimr-un activ patrimonial iniţial în valoare 

de 1.000.000 lei. şi este alcătuit din aportul în numerar alocat din Bugetul de Venituri şi 
Cheltuieli al membrilor fondatori în cote părţi egale.

2. întregul patrimoniu va fi evidenţiat şi păstrat în conformitate cu legislaţia în materie, pe 
numele Asociaţiei, şi va fi folosit exclusiv pentru realizarea obiectivelor ei.

3. Patrimoniul social iniţial al Asociaţiei se completează cu veniturile din contribuţiile 
membrilor, cotizaţiile şi taxele de înscriere a membrilor-susţinâtori. dobânzile şi 
dividentele rezultate din plasarea sumelor disponibile. în condiţiile legii, sponsorizări, 
venituri realizate din activităţi economice directe, resurse de stal şi/sau de la bugetele 
locale, precum şi alte venituri. în conformitate cu prevederile legii.

Art,8
{l.)ln vederea realizării scopului “Direcţia pentru Monitorizarea şi Proiecţia Animalelor" 
potrivit art.3 din prezentul statut, are următoarele obiective şi activităţi:

a) .realizarea unui adăpost conform prevederilor legale în vigoare şi a normelor europene 
pentru câini comunitari precum şi pentru alte animale cu denumirea de “Centrul Teritorial 
de îngrijire Temporară a Animalelor .

1. Centrul Teritorial de îngrijire Temporară a Animalelor denumit în continuare adăpost va 
fi realizat din fondurile alocate de către asociaţie, urmând ca acesta să îndeplinească 
standardele impuse de legislaţia naţională şi europeană.

2. Activitatea Centrului Teritorial de îngrijire Temporară a Animalelor va fi condusă de 
către directorul general numit de către Consiliul Director pentru o perioadă de 8 ani. 
Atribuţiile şi responsabilităţile directorului general precum şi nivelul indemnizaţiei, vor fi 
stabilite de către Consiliul Director al asociaţiei.

b) Protecţia drepturilor necuvântătoarelor, prin monitorizarea aplicării dreptului pozitiv în 
domeniu, de către instituţiile competente.

c) Sesizarea Instanţelor de Judecată din Remania, dar şi a organelor de cercetare penală. în 
vederea atragerii răspunderii penale a celor care se fac vinovaţi de acte de cruzime, rele 
comportamente, neglijenţă -  rea credinţă faţă de animale. întrucât acestea nu se pol apăra, 
deşi au drepturi.

d) Implcarea instituţiilor abilitate ale statului şi ale O.N.G-urilor în desfăşurarea activităţilor



în baza protocoalelor de colaborare încheiate de către membrii asociaţiei sau de către 
aceasta.

e)_protecţia drepturilor necuvântătoarelor, conferite de dreptul pozitiv în domeniu

f) prezervarea patrimoniului cinegetic şi exploatarea acestuia în mod raţional şi justificat de 
necesităţi circumstanţiale ce v izcază siguranţa cetăţenilor ori a economiei locale.

g)_diminuarea fenomenului braconajului

h) eutanasierea animalelor şi a păsărilor pentru stoparea răspândirii unor boli de natură 
infecţioasă confonn prevederilor Oficiului Internaţional de Epizooti şi a legislaţiei naţionale 
în vigoare, doar în condiţii umane.

j) prezervarea biodiversităţii şi a factorilor entropiei de mediu în scopul creării de condiţii 
optime habitatului natural al animalelor sălbatice.

j) monitorizarea agenţilor economici producători de produse din carne privitor la modul în 
care animalele sacrificate sunt tratate înainte de sacrificare ori modul în care sunt acestea 
sacrificate. împreună cu instituţiile statului cu care colaboreză.

k) protecţia mediului ambiant.

l) promovarea valorilor umane şi a ideii de habitat în comuniune, a omului cu 
necuvântătoarele.

in)_protejarea rezervaţiilor naturale, a parcurilor şi grădinilor.

n) _monitorizarea modului în care stăpânii animalelor îşi îndeplinesc obligaţiile prev ăzute de 
lege privitor la hrană, adăpost, tratament medical preventiv sau pentru afecţiuni acute ori 
cronice, salubritate şi igienă, etc.

o) adoptarea de măsuri legale împotri\vi persoanelor care au în proprietate animale şi care 
se abat de la cerinţele legii pentru tratarea acestora ori dacă prin intenţie sau neglijenţă 
crează o stare de pericol ori produce o faptă ce lezează sănaiatea.jntegritatea corporală ori 
sănatatea celorlalţi oameni.

p) adoptarea de măsuri legale împotriva persoanelor ce au în îngrijire animale domestice şi 
care neglijează igiena spaţiului public lăsând aceste animale să-şi facă nevoile fiziologice 
pe spaţiile verzi. în spaţiile de joacă pentru copii, pe trotuare, pe aleile de la intrarea în 
blocurile de locuinţe ori pe aleile parcurilor



rjiniţierea de proiecte de hotărâre ale consiliilor locale de către membrii asociaţiei cu privire 
la realizarea de parcuri 'spaţii de agrement pentru animale de companie.

s)destaşurarea activităţilor de capturare, transport, adăpostire, îngrijire, hrănire. 
revendicare şi adopţie a câinilor comunitari se efectuează cu personal contractual angajat 
în cadrul Direcţiei Pentru Monitorizarea si Protecţia Animalelor. în baza Organigramei şi a 
Statului de Funcţiuni aprobat

1. Activitatea de capturare a câinilor comunitari se va efectua cu personalul angajat în 
cadrul Asociaţiei. Echipajele care desfăşoară activ itatea de capturare a câinilor sunt formate din 
personal instruit în capturarea câinilor şi personal sanitar-veterinar. Câinii vor fi capturaţi cu 
ajutorul cuştilor capcană, la mână în cazurile posibile, cu crose şi cu armamentul pentru 
tranchilizare utilizat de către persoanele autorizate de I.P.J. Braşov Serviciul Ordine Publică 
pentru deţinerea şi utilizarea armamentului cu tranchilizante şi a muniţiei aferente, astfel încât 
această operaţiune să aibă un grad cât mai mic de stres pentru animal, şi un impact pozitiv 
asupra populaţiei.

2. Transportul câinilor la adăpost se v a realiza cu autoutilitare autorizate sanitar-veterinar 
pentru acest scop. dotate cu cuşti speciale pentru transportul câinilor. Şoferii vor deţine atestat 
de transportator pentru animale, respectând normele legale în vigoare.

3. Adăposti rea câinilor se va face la Centrul Teritorial de îngrijire Temporară a 
Animalelor aparţinând Direcţiei Pentru Monitorizarea şi Proiecţia Animalelor, pentru o 
perioadă prevăzută de legislaţia în vigoare.

4. în situaţia în care după expirarea perioadei de adăpostire în cadrul centrului, câinii nu 
au fost revendicaţi de proprietari, sau nu au fost adoptaţi aceştia pot fî preluaţi de către asociaţii 
de protecţie a animalelor în adăposturile proprii.

5. Pentru câinii care nu au fost revendicaţi, adoptaţi sau preluaţi de către alte Asociaţii 
de protecţie a animalelor conform prevederilor an.8 alin 1 litera (s) punct 5, se vor aplica 
prevederile legislaţiei în vigoare privind gestionarea câinilor fără stăpân.

6. îngrijirea câinilor în cadrul Centrului Teritorial de îngrijire Temporară a Animalelor 
se efectuează de către personal instruit, cu atribuţii în acest scop. care vor asigura descărcarea 
câinilor, trierea acestora, hrănirea şi îngrijirea lor sub coordonarea personalului veterinar de 
specialitate.

7. Adopţia câinilor se va realiza numai după ce aceştia au fost obligatoriu sterilizaţi, 
deparazitaţi şi microcipaţi de către medicul veterinar desemnat de Cabinetul de Medicină 
Veterinară care asigură asistenţa medicală.

8. Revendicarea câinilor se va realiza, după achitarea de către proprietar a taxei stabilită 
pentru contravaloarea operaţiunilor Je capturare, transport. îngrijire, hrănire a animalului pe 
perioada staţionării în adăpost şi completarea de către proprietar a formularului de revendicare.

9. Autovehiculele aparţinând asociaţiei vor fi inscripţionate cu denumirea ..Direcţia 
Pentru Monitorizarea şi Proiecţia Animalelor” pe capotă în partea din faţă. pe părţile laterale 
precum şi în partea din spate şi a numărului de telefon, dotate cu sisteme de avertizare acustică



w şi luminoasă, autorizate sanitar- veterinar pentru transportul animalelor precum şi cu alte dotări 
specifice, conform desenului de mai jos;

{t w ~* i-'i

W

10. Asociaţia va asigura prin personal propriu activitatea de dispecerat şi relaţii cu publicul 
şi registratură.

1 1 .  Pe timpul desfăşurării programului de lucru personalul va pună echipamente 
inscripţionate cu denumirea asociaţiei .

şlasigurarea şi desfăşurarea tuturor activităţilor sanitar-veterinare în cadrul Centrului
Teritorial de îngrijire Temporară a Animalelor se realizează prin intermediul Cabinetului
de Medicină Veterinară S.C.Creative Vet-Zonc S.R.L.

1. Activitatea sâni tar-veterinară se va desfăşura de către medicul veterinar desemnat de 
Cabinetul de Medicină Veterinară S.C.Creative Vet-Zone S.R.L, la cabinetul din cadrul 
adăpostului.

2. Medicul veterinar va examina câinii care sunt aduşi la adăpost, iar câinii care sunt 
bolnavi cronici şi incurabili, şi cei cu vârsta sub 3 luni care nu sunt împreună cu femela 
şi care nu pot supravieţui astfel, vor fi eutanasiaţi cu respectarea prevederilor legale în 
vigoare.

3. Medicul veterinar desemnat din cadrul Cabinetului de medicină veterinară S.C. Creative 
Vet Zone S.R.I.. are dreptul de a folosi toate dotările, spaţiile special amenajate precum 
şi întreaga infrastructură de care dispune asociaţia. în scopul îndeplinirii obligaţiilor 
sale.

4. Medicul veterinar are obligaţia de a ţine la zi şi de a completa toate registrele speciale 
prevăzute de legislaţia privind gestionarea câinilor fără stăpân, şi de legislaţia snnitar- 
veterinară.

5. Operaţiunea de eutanasie se va realiza numai de către medicul veterinar desemnat din 
cadrul Cabinetului de medicină veterinară S.C. Creative Vet Zone S.R.L.. cu respectarea 
prevederilor legislaţiei sanitar veterinare în domeniu, a prevederilor art.8 alin 1 litera (ş) 
punctul 2 şi a prevederilor art.8 alin 1 litera ($) punctul 5 din prezenml .Statut.

6. Medicul veterinar v a păstra gestiunea şi ev idenţa tuturor medicamentelor, substanţelor 
şi materialelor sanitare, a instrumentarului chirurgical, puse la dispoziţie de către 
Cabinetul de medicină veterinară S C Creative Vet Zone S.R.L. care asigură activitatea 
medical veterinară în cadru) asociaţiei

i



7. Medicul veterinar va întocmi lunar şi va comunica Direcţiei Sanitare Veterinară şi 
Pentru Siguranţa Alimentelor Braşov, situaţia privind numărul de câini intraţi în 
adăpost, revendicaţi, adoptaţi şi eutanasiaţi, conform legislaţiei privind gestionarea 
câinilor Iară stăpân.

ODesfaşurarea de campanii de sterilizare /cast rare a câinilor cu proprietar precum şi a celor 
deţinuţi de către agenţi economici, instituţii. în vederea reducerii ratei de abandon pe 
domeniul public a câinilor si reducerea treptată a numărului de câini comunitari.

u)Identillcarea şi soluţionarea în termenul cel mai scurt în colaborare cu medici din cadrul 
Direcţiei Sanitar Veterinare şi Pentru Siguranţa Alimentelor a cazurilor de abandon a 
animalelor, precum şi a cazurilor de maltratare prin rele tratamente aplicate animalelor şi 
asigurarea de servicii medicale veterinare, adăpostite şi îngrijire în cadrul Centrului 
Teritorial de îngrijire Temporară a Animalelor.

vjorganizarea de activităţi având ca scop încurajarea şi susţinerea adopţiilor de câini 
comunitari.

xjdesfaşurarea de ample activităţi mediatizate de educare a populaţiei privind deţinerea, 
îngrijirea şi protecţia animalelor organizate în parcuri, unităţi de învăţământ sau în cadrul 
unor emisiuni televizate.

(2) Schimbarea scopului şi obiectivelor Asociaţiei se face numai de către membrii fondatori .

(3) Schimbarea scopului Asociaţiei se ponte face numai dacă acesta a fost realizat în totalitate
sau în parte ori dacă acesta nu mai poate fi îndeplinit.

Art.9
1. Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor se poate afilia cu alte persoane 

juridice non-profn . din ţară şi-sau din străinătate, în scopul realizării obiectivelor sale.
2. Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor îşi poate constitui filiale sau 

sucursale în ţară sau străinătate, ca structuri teritoriale, pe baza hotărârii autentificate a 
Adunării Generale, prin care li se alocă un patrimoniu.

3. Sucursalele nu au personalitate juridică proprie, funcţionând ca structuri ale Direcţiei 
Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor

4. Personalitatea juridică a filialei sc dobândeşte în condiţiile legislaţiei în vigoare din ţara 
în care îşi are sediul filiala înfiinţată.

5. Filiala este condusă de un Consiliu Director propriu, alcătuit din cel puţin 3 membrii. 
Procedura de alegere a Consiliului Director se va stabilii prin hotărârea autentificată a 
Adunării Generale a Asociaţiei’* Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor”

6. Filiala este entitate cu personalitate juridică, putând încheia în nume propriu, acte 
juridice de administrare şi conservare în condiţiile stabilite de Adunarea Generală prin 
actul constitutiv al ei şi poate încheia acte juridice de dispoziţie. în numele şi pe seama 
Asociaţiei, numai pe baza hotărârii prealabile a Consiliului Director al Asociaţiei 
Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor”

7. Asociaţia îşi ponte constitui filiale, ca structuri teritoriale, pe baza hotărârii autentificate 
a Adunării Generale a Asociaţiei. prin care li se alocă un patrimoniu.



$f

CAPITOLUL II. MEMBRI] ASOCIAŢIEI „Direcţia Pentru Monitorizarea
şi Protecţia Animalelor"

ArţJO
I. Membrii Asociaţiei Direcţia Pentru Monitorizarea şi Proiecţia Animalelor” sunt:
a) membrii fondatori - membrii care au constituit asociaţia şi au contribuit moral şi 

material la fondarea ei şi la constituirea patrimoniului social, menţionaţi la an. 1 din 
prezentul statut.

b) membrii -  asociaţi - membrii asociaţi ulterior fondării Asociaţiei care contribuie moral 
şi material Ia completarea patrimoniului asociaţiei şi care prin activitatea lor. sprijină 
Asociaţia în realizarea obiectivelor sale beneficiind de drepturile prevăzute de art.l I din 
prezentul Statui:

1) Cabinetul de Medicină Veterinară S.C.Creative Vet-Zone S.R.L. cu sediul în 
Mun. Braşov str.Apollo nr.13 Jud.Braşov. Cod Fiscal 28235260. nr. Registrul 
Comerţului ,l()8/499'20)1. reprezentată legal prin d-nul Dr. Filip Alin Ilie care 
se legitimează cu CI seria BV nr.701313 eliberat de SPCLEP Braşov, la data de 
14.07.2010. având CNF 1740503226385.

2) Comuna Feldioara reprezentată prin d-nul Trifan Silviu având funcţia de 
viceprimar. împuternicit prin HC’L nr. KF2015. care se legitimează cu CI seria 
BV nr.951195. eliberat de SPCLF.P Feldioara. la data de 30.04.2014. a\ and CNP 
169)003173161.

3) Comuna Crizbav reprezentată prin d-nul Morar Gheorghe având funcţia de 
viceprimar. împuternicit prin HCL. nr. 21-2017. caro se legitimează cu CI seria 
BV nr.569124. eliberat de SPCLP Codlea. la data de 21.03.2008. având CNP 
1530508080058.

4) Comuna Prejmer reprezentată prin d-nul Bogdan I.oredan având funcţia de 
viceprimar, împuternicit prin MCI. nr.39 2017. care se legitimează cu CI seria 
BV nr.609078. eliberat de SPCLP Braşov la data de 29.1 1.2008. având CNP 
1780108080081.

c) membrii de onoare -persoane fizice şi-sau juridice care prin activitatea lor. sprijină în 
mod substanţial Asociaţia în realizarea obiectivelor sale. contribuind din punct de 
vedere financiar, moral sau funcţional la realizarea scopului Asociaţiei” Direcţia pentru 
Monitorizarea şi Protecţia Animalelor" . sau personalităţi marcante care s-au remarcat 
cu deosebire în domeniul de interes al Asociaţiei.

2. Calitatea de membru-asociai a! Asociaţiei se acordă de către Consiliul Director, prin 
votul a cel puţin 2/3 din numărul membrilor Consiliului.

3. Calitatea de membru de onoare al Asociaţiei se acordă de către Adunarea Generală, 
prin votul a 2O din numărul membrilor prezenţi, la propunerea Consiliului Director.



Vr 4. Contribuţiile membrilor Asociaţiei la realizarea scopului ţii obiectivelor acesteia constau 
Oîn sprijin financiar, material, logistic, resurse umane, moral şi activităţi deslâsurate in cadrul 

programelor'proiectelor iniţiate derulate de Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor.

CAPITOLUL IV. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE MEMBRILOR 
FONDATORI SI ALE MEMBRILOR ASOCIAŢI

Art.ll.

1. Membrii fondatori şi membrii asociaţi ai Asociaţiei “ Direcţia Pentru Monitorizarea şi
Protecţia Animalelor" au următoarele drepturi:
a) Sâ-şi exprime prin vot opţiunea faţă de proiectele de hotărâri ale Adunării Generale
b) Să aleagă şi să fie aleşi în Consiliul Director, dacă au aptitudini şi capacitate pentru 

funcţiile pentru care candidează.
c) Să beneficieze de programele iniţiate de Asociaţie
d) Să participe la programele si activ ităţile derulate de Asociaţie
e) Sa beneficieze de serviciile Asociaţiei.
f) Să beneficieze de rezultatele programelor iniţiate de Asociaţie
g) Să aibă acces şi să utilizeze spaţiile şi dotările din cadrul Centrului Teritorial de 

îngrijire Temporară a Animalelor în vederea realizării scopului si a obiectivelor 
Asociaţiei.

h) Alte drepturi prevăzute în Regulamentul Asociaţiei.

2. Membrii fondatori şi membrii asociaţi ai Asociaţiei " Direcţia Pentru Monitorizarea şi
Protecţia Animalelor" au următoarele obli sat ii
a) Să respecte Statutul, regulamentele şi hotărârile Adunării Generale şi ale Consiliului 

Director al Asociaţiei.
b) Să contribuie la realizarea scopului şi obiectivelor Asociaţiei prin aport financiar, 

material, logistic, uman şi moral la activităţile derulate de către Asociaţie.
c) Să-şi îndeplinească obligaţiile potrivit angajamentelor asumate.
d) Să îndeplinească celelalte obligaţii prevăzute în Regulamentele adoptate de 

Asociaţie.

CAPITOLUL V. ABATERI $1 SANCŢIUNI

Art.12.
1. în cazul săvârşirii de către membrii asociaţiei a următoarelor abateri:

a) Denigrarea activităţii asociaţiei
b) întreprinderea unor acţiuni, furnizarea de informaţii legale de activitatea asociaţiei 

către persoane fizice sau juridice, cu excepţia organelor de control abilitate potrivit 
legii, tară aprobarea forurilor Je conducere ale Asociaţiei, ce pot cauza prejudicii de 
orice natură Asociaţiei



c) Angajarea Asociaţiei în acţiuni pentru care nu a fost autorizată de organele de 
conducere

d) Implicarea Asociaţiei în activităţi politice
e) Abaterile de la etica profesională şi morală incluse in Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare al asociaţiei.
0 Comiterea unor fapte cu caracter penal, pentru care a fost condamnat prin hotărâre 

judecătorească definitivă şi irevocabilă
g) In cazul persoanelor care tac parte din conducerea asociaţiei şi nu participă la mai 

mult de 3 şedinţe consecutive nemotivai. sau împiedică prin diferite mijloace ca 
structurile din care fac parte să nu-şi desfăşoare activitatea in mod eficient.

h) Neachitarea obligaţiilor financiare ce revin membrilor asociaţi, în decurs de un an 
de la data stabilirii acestora conform prevederilor statutare.

2, Sancţiunile care se pot aplica sunt următoarele:
a) Avertisment
b) Avertisment sever şi ultimativ
c) Suspendarea pe termen determinat din asociaţie sau din funcţia de conducere 

potrivit Statutului asociaţiei.
d) Excluderea din asociaţie şi solicitarea de daune interese.

3. Asociaţia în calitate de persoană juridică de drept privai. îşi rezervă dreptul de a 
nu permite accesul în cadrul Centrului de îngrijire Temporară a Animalelor, 
persoanelor fizice sau juridice care prin comportamentul lor au încălcat prevederile 
procedurilor interne, sau care prin manifestările, acţiunile sau activităţile desfăşurate 
au cauzat un prejudiciu de orice natură asociaţiei. Prevederile prezente vor 11 puse 
în aplicare de către conducerea Centrului de îngrijire Temporară a Animalelor.

Art.13

1. Calitatea de membru al Asociaţiei încetează în următoarele situaţii:
a. prin retragere. în baza unei cereri de retragere ce nu trebuie motivată
b. prin excludere în următoarele situaţii:
- încălcarea gravă a prevederilor statutare şi a hotărârilor organismelor de conducere 
ale asociaţiei
- ca urmare a unei condamnări, prin hotărâre judecătorească rămasă definitivă, 
pentru săvârşirea unor fapte cu caracter penal incompatibile cu misiunea şi 
principiile asociaţiei.

2. Excluderea se face de către Adunarea Generală cu întrunirea unei jumătăţi plus unul din 
numărul membrilor cu drept de vot .

3. împotriva deciziei se poate formula contestaţie în termen de 15 zile de la comunicare, 
aceasta fiind soluţionată de către Adunarea Generală.

4. De la data înregistrării deciziei şi până la soluţionarea acesteia de către Adunarea 
Generală, calitatea de membru al Asociaţiei este suspendată.



CAPITOLUL VI, CONDUCEREA SI CONTROLUL ASOCIAŢIEI

Secţiunea I
ADUNAREA GENERALA A ASOCIAŢILOR.

Art.I4.
1. Adunarea Generala este organul de conducere alcătuit din totalitatea membrilor 
fondatori şi membrilor asociaţi.
2. Adunarea Generală va avea următoarele competenţe:

a. stabilirea strategiei şi a obiectivelor generale ale asociaţiei.
b. aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli şi a bilanţului contabil
c. alegerea şi revocarea membrilor Consiliului Director.
d. alegerea şi revocarea cenzorului.
e. înfiinţarea de filiale ale asociaţiei.
f. modificarea Actului Constitutiv şi al Statutului asociaţiei.
g. dizolvarea şi lichidarea asociaţiei, precum şi stabilirea destinaţiei bunurilor 
rămase după lichidare.
h. asocierea în cadrul unor federaţii sau cu organizaţii neguvernamentale cu 
acelaşi obiect de activitate.
i. alegerea şi revocarea preşedintelui asociaţiei.
j. schimbarea sediului asociaţiei
k. orice alte atribuţii prevăzute de lege sau în statut.

Art.15.
1. Adunarea Generală se convoacă cel puţin de 3 ori pe an şi are drept de control 

permanent asupra Consiliului Director şi cenzorului.

2. Adunarea Generală se convoacă cu cel puţin 15 zile înainte de data fixată pentru 
desfăşurarea ei sau în cazuri de urgenţă, cu cel puţin 3 zile înainte de data 
desfăşurării ei. în acest din urmă caz dacă:

1. se impune în mod necesar modificarea statutului.
2. apar situaţii care afectează existenţa asociaţiei.
3. la cererea scrisă a unui număr de cel puţin jumătate din 

membrii fondatori şi al membrilor asociaţi.
3. Adunarea Generală se convoacă de către Consiliul director, prin convocator scris. 

punândiKse Ia dispoziţia participanţilor şi materialele supuse dezbaterii.
4. Participanţii pot solicita introducerea pe ordinea de zi a unor cereri, formulate în 

scris, şi depuse cu cel puţin 10 zile înainte de data la care are loc Adunarea Generală.
Art,16>

1. La Adunarea Generală participă:
a) Membrii fondatori.
b) Membrii asociaţi.
c) Membrii de onoare în calitate dc invitaţi, fără drept de vot
d) Membrii susţinători. în calitate de imitaţi, fără drept de vot
e) Alţi im itaţi fără drept de vot.

Art.l 7
Asociaţii care înlr-o anumită problemă, supusă hotărârii Adunării Generale, suni 
interesaţi personal sau prin soţii lor. ascendenţii sau descendenţii, rudele în linie 
colaterală sau afinii lor până la gradul al patrulea inclusiv, nu vor putea lua parte la



deliberare şi nici la vot. în caz contrar vor răspunde în condiţiile legii pentru daunele 
cauzate Asociaţiei, dacă fără votul lor nu s-ar fi putut obţine majoritatea cerută.

Art.18
Alegerile pentru Consiliul director şi cenzor au loc o dală la patru ani. cu excepţia 
cazurilor de retragere sau revocare, când ele se pot organiza la Adunarea Generală care 
le urmează.

Art.19
1. Adunarea Generală este statutară şi poate lua hotărâri valabile dacă sunt prezenţi cel 
puţin o jumătate plus unul dintre membrii fondatori şi membrii-asociaţi.
2. Dacă nu se îndeplineşte cvorumul prevăzut la alineatul (1). Adunarea Generală sc 
reconvoacâ după o perioadă de 15 zile şi poate avea loc oricare ar 11 numărul asociaţilor 
prezenţi.
3. Modul de desfăşurare, dezbaterile care au avut loc şi hotărârile care au fost adoptate 
se eonsemneză în procesul-verbal a) şedinţei.
4. Asociaţii absenţi iau cunoştinţă de dezbateri din procesul-verbal aflat la secretariatul 
Asociaţiei.
5. Hotărârile luate de Adunarea Generală in limitele legii, ale actului constitutiv şi ale 
statutului sunt obligatorii chiar şi pentru membrii fondatori sau asociaţi care nu au luat 
parte la Adunarea Generală sau au votat împotrivă.

Art.20
Membrii fondatori şi membrii-asociaţi nu vor primi indemnizaţie pentru calitatea de 
membru al Adunării Generale a Asociaţiei.

Art.21
Membrii Adunării Generale a Asociaţiei pot deţine şi ocupa şi alte funcţii în cadrul 
Asociaţiei cu aprobarea Adunării Generale.

Art.22
). Adunarea Generală este condusă de către Preşedintele Asociaţiei d-nul Dr. Filip Alin 
Ilie ales în funcţie conform Hotărârii Adunării Generale nr. 1/15.06.2011. având 
calitatea de membru asociat al Asociaţiei.
Preşedintele Asociaţiei reprezintă interesele acesteia în faţa instanţelor de judecată.

2. Hotărârile Adunării Generale se iau cu majoritate simplă a membrilor fondatori şi a 
membrilor-asociaţi prezenţi, cu excepţia hotărârilor pentru care nu este prevăzută o altă 
procedură în prezentul statut.

Art.23
Hotărârile Adunării Generale contrare legii, actului constitutiv sau statutului Asociaţiei 
pot fi atacate în justiţie potrivit dispoziţiilor legale în vigoare, de către oricare dintre 
asociaţii care au lipsii sau au votat împotrivă şi au cerut să se consemneze în procesul- 
verbal de şedinţă. în termen de 15 zile de la data la care au luat la cunoştinţă despre 
hotărâre sau de la data când a av ut loc şedinţa, după caz.



Secţiunea 11
CONSILIUL DIRECTOR

Art.24
1. Consiliul Director al Asociaţiei asigură punerea în executare a hotărârilor Adunării 
Generale.

2. Consiliul Director al Asociaţiei " Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor" este constituit din 5 persoane, secretarul Consiliului nefiind membru al 
acestuia astfel:
a. Preşedinte- Geczi Gellert
b. Vicepreşedinte- Pal Guila
c. Membru- Câmpeanu Paul Nliliai
d. Membru- DişorMihai
e. Membru- Nicolae Bucur

3. Preşedintele şi Vicepreşedintele Consiliului Director sunt aleşi din rândul 
membrilor fondatori şi membrilor-asociaţi.
4. Nu poate fi membru al Consiliului Director nici o persoană care ocupă o funcţie de 
conducere în cadrul unei instituţii publice, dacă Asociaţia are ca scop sprijinirea 
activităţii acelei instituţii.

Art.25
1. Alegerea membrilor Consiliului Director precum şi a Preşedintelui şi 
Vicepreşedintelui se realizează prin vot secret de Adunarea Gennrală a Asociaţilor cu 
întrunirea unei jumătăţi plus unu din votul membrilor fondatori şi membrilor asociaţi 
prezenţi la şedinţă pentru un mandat de 4 ani.
2. Potrivit hotărârii Adunării Generale, membrii iniţiali ai Consiliului Director vor putea 
fi înlocuiţi.
3. In cazul în care un membru desemnat părăseşte Consiliul Director, el va putea fi 
înlocuit cu unul din membrii fondatori, sau o terţă persoană, potrivit hotărârii Adunării 
Generale, cu întrunirea votului unei jumătăţi plus unul din numărul membrilor cu drept 
de vot prezenţi.
4. în cazul în care un membru desemnat în Consiliu Director se retrage, el are obligaţia 
să notifice în scris intenţia sa. cu un prea\ iz de 30 de zile calendaristice înainte, demisia 
sa operând la data împlinirii preavizului.
5. Din Consiliul Director pot face pane şi persoane din afara Asociaţiei. în limita a cel 
mult o pătrime din componenţa sa.
6. Pentru motive temeinice. Adunarea Generală, cu întrunirea votului unei jumătăţi plus 
unul din numărul membrilor cu drept de vot prezenţi, poate decide rev ocarea membrilor 
Consiliului Director al Asociaţiei " Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor"
7. Funcţiile râmase libere se completează prin hotărârea Adunării Generale, cu 
întrunirea votului unei jumătăţi plus unul din numărul membrilor cu drept de vot 
prezenţi.
8. Completarea funcţiilor rămase libere se face în cel mult 30 de zile de la 
deseompletare.



Art.26
în exercitarea competenţelor sale. Consiliul Director are următoarele atribuţii:

ajPrezintâ Adunării Generale a Asociaţiei " Direcţia Pentru Monitorizarea şi 
Protecţia Animalelor* raportul de activitate pe perioada anterioară, executarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli, bilanţul contabil, proiectul bugetului de 
venituri şi cheltuieli, programele asociaţiei.

b) încheie acte juridice în numele şi pe seama Asociaţiei '* Direcţia Pentru 
Monitorizarea şi Protecţia Animalelor” sau poate împuternicii una sau mai 
multe persoane cu funcţii executive din cadrul asociaţiei inclusiv persoane care 
nu au calitatea de asociat ori sunt străine de asociaţie.
Astfel in conformitate cu Hotărârea Consiliului Director nr.215.06.20] 1 se 
mandatează d-nul Bărbulescu Flavius Dumitru legitimat cu CI seria BV 
nr.240147 eliberat de SCLEP Braşov la data de 04.11.2002. axând CNP 
17209] 7080025 în calitate de Director General, să încheie acte juridice în 
numele şi pe scama Asociaţiei ** Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor” precum şi realizarea atribuţiilor prevăzute în fişa postului.

c) Aprobă organigrama şi strategia de personal ale Asociaţiei ” Direcţia Pentru 
Monitorizarea şi Protecţia Animalelor"

d) Aprobă statul de funcţiuni al personalului asociaţiei.

e) Aprobă nivelul salariilor, indemnizaţiilor, primelor, premiilor şi alte drepturi 
băneşti ale personalului Asociaţiei în limitele statului de funcţiuni şi ale 
bugetului de venituri şi cheltuieli.

f) Elaborează Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Asociaţiei" Direcţia 
Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor"

g) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege sau în statut.
Art.27

Membrii Consiliului Director care. într-o anumită problemă, supusă hotărârii sale. sunt 
interesaţi personal sau prin soţii lor. ascendenţii sau descendenţii, rudele în linie 
colaterală sau afinii lor până la gradul al patrulea inclusiv, nu vor putea lua parte la 
deliberare şi nici la vot. în caz contrar vor răspunde în condiţiile legii pentru daunele 
cauzate Asociaţiei, dacă Iară votul lor nu s-ar fi putut obţine majoritatea cerută.

Art.28
Hotărârile contrare legii, actului constitutiv sau statutului Asociaţiei pot fi atacate de 
către asociaţi sau de către oricare dintre membrii Consiliului Director, in justiţie potrivii 
dispoziţiilor legale în vigoare, care au lipsit sau au votat împotrivă şi au cerul să se 
consemneze în procesul-verbal de şedinţă. în termen de 15 zile de la data la care au luat 
la cunoştinţă despre decizie sau de la data când a avui loc şedinţa, după caz.

Art.29
1.Consiliul Director al Asociaţiei se întruneşte cel puţin o dată pe lună sau ori de câte 
ori nevoile Asociaţiei o impun.

14



2. Convocarea Consiliului Director se tace de către preşedinte, iar în lipsa acestuia de 
vicepreşedinte, cu cel puţin H> zile înainte de data fixată.

3. Consiliul Director deliberează. în mod valabil. în prezenta a 2'3 clin numărul 
membrilor săi şi adoptă hotărâri cu o jumătate plus unu din \ oluri.

Art.30
Deliberările şi hotărârile Consiliului Director se consemnează în procese-verbale 
încheiate cu ocazia iiecărei şedinţe.

Art.31
In realizarea scopului şi obiectivelor sale Asociaţia" Direcţia Pentru Monitorizarea şi 
Protecţia Animalelor" poate desfăşura activitatea prin servicii specializate înfiinţate 
conform legislaţiei în vigoare, şi/sau prin personal contractual propriu stabilit de către 
Consiliul Director prin organigramă.

Secţiunea 111
CONTROLUL FINANCIAR

Art.32
1.Controlul financiar al Asociaţiei este asigura! de un cenzor.

2.In realizarea competenţelor sale. cenzorul:
a. verifică modul în care este administrat patrimonial Asociaţiei " Direcţia pentru 
Monitorizarea şi Protecţia Animalelor *

b. întocmeşte rapoarte şi le prezintă Adunării Generale şi Consiliului Director.

c. poate participa la şedinţele Consiliului Director lără drept de vot.

d. îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în statut sau stabilite de Consiliul 
Director.

3.Membrii Consiliului Director nu pot fi cenzori.

Arf.33
1. Adunarea Generală a Asociaţiei " Direcţia pentru Monitorizarea şi Protecţia 
Animalelor" aprobă regulile de organizare a controlului financiar intern al Asociaţiei.

2. Cenzorul este ales de către Adunarea Generală a Asociaţiei, prin vot deschis, cu 
întrunirea a 20 din voiul membrilor fondatori şi membrilor-usoeiaţi prezenţi, pentru un 
mandat de 4 ani.

CAPITOLUL VII. VENITURILE SI CHELTUIELILE ASOCIAŢIEI

Art.3 4
Veniturile Asociaţiei provin din:
1 cotizaţiile membrilor fondatori şi ale celorlalte categorii de membrii stabilite



2. contribuţiile în bani ale membrilor fondatori se stabilesc la începutul exerciţiului 
financiara! anului de către Consiliul director şi se supun aprobării Adunării generale 
a Asociaţilor.

3. dividendele societăţilor comerciale înfiinţate de asociaţie
4. venituri realizate din activităţi economice directe, inclusiv din activităţi de 

organizare a unor expoziţii şi sau alte manifestări.
5. donaţii, sponsorizări, sau legate.
6. resurse obţinute de la bugetul de stat şi/sau de la bugetele locale
7. alte venituri prevăzute de lege.

A rt.35
1 Principalele cheltuieli ale Asociaţiei suni:

a) cheltuieli pentru realizarea programelor, activităţilor şi obiectivelor
Asociaţiei.
b) salarii şi adaosuri la salarii
c) indemnizaţii, prime şi premii
d) achiziţii de papetărie şi birotică, aparatura medicală şi alte materiale şi bunuri
necesare realizării scopului Asociaţie.
e) chirii, dobânzi, taxe. comisioane bancare.
f) burse .cazare, masă. transport.
g) uti!itâţi:energie electrică, termică, gaze naturale, apă. etc.
h) alte cheltuieli

2. Cheltuielile se efectuează potrivit prevederilor bugetului de venituri şi cheltuieli şi 
se aprobă de persoane însărcinate de către Consiliul Director.

3. Salariile, indemnizaţiile şi alte drepturi băneşti ale personalului se stabilesc în 
limitele statului de funcţiuni şi ale bugetului de venituri şi cheltuieli, de către 
Consiliul Director.

4. Consiliul Director poate dispune plata de premii, gratificaţii şi altele asemenea din 
disponibilităţile existente.

Art.36
Exerciţiul economico-financiar începe la data de 1 ianuarie şi se încheie la data de 31
decembrie ale anului.

CAPITOLUL VI11, DIZOLVAREA $1 LICHIDAREA ASOCIAŢIEI

Art.37
Asociaţia" Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor" se va dizolva:

1. De drept prin:
a) realizarea sau după caz. imposibilitatea realizării scopului pentru care a fost 
înfiinţată
b) dacă în termen de 3 luni de la constatarea unui astfel de fapt nu se produce 
schimbarea acestui scop.
c) imposibilitatea constituirii Adunării Generale sau a Consiliului Director în 
conformitate cu prevederile statutului asociaţiei, dacă această situaţie durează 
mai mult de un an de la data la care. potrivit statutului. Adunarea Generală sau 
după caz Consiliul Director trebuia să se constituie.

16



d) reducerea numărului dc asociaţi sub limita fixată de lege, dacă acesta nu a 
fost complinit timp de 3 luni.

Constatarea dizolvării se realizează prin hotărârea judecătoriei în a cărei
circumscripţie se află sediul Asociaţiei.

2. Prin hotărâre judecătoreasca, la cererea oricărei persoane interesate atunci 
când:

a) scopul sau acti\itatea Asociaţiei a devenit ilicită sau contrară 
ordinii publice.

b) realizarea scopului este urmărit prin mijloace ilicite sau contrare 
ordinii publice.

c) urmăreşte alt scop decât cel pentru care a fost constituită.

d) a devenit insolvabilă.

c) nu mai obţine autorizaţiile prealabile necesare, potrivii legii.

Instanţa competentă să hotărască dizolvarea Asociaţiei este judecătoria în
circumscripţia căreia Asociaţia îşi are sediul.

3. Prin hotărârea Adunării Generale a.Asociaţiei" Direcţia Pentru Monitorizarea 
şi Protecţia Animalelor". în termen de 15 zile de la data şedinţei de dizolvare, 
hotărârea Adunării Generale se depune la judecătoria în a cărei circumscripţie 
îşi are sediul Asociaţia, pentru a fi înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi 
Fundaţiilor.

4. In alte situaţii prevăzute de lege.

Art.38
1. In cazul dizolvării Asociaţiei, lichidatorii se numesc de către instanţa 

judecătorească sau de Adunarea Generală a Asociaţiei după caz.
2. Odată cu numirea lichidatorilor mandatul Consiliului Director încetează.
3. Lichidatorii la intrarea în funcţie efectuează inventarul şi încheie un bilanţ care 

să constate situaţia exactă a activ ului şi pasivului.
4. Lichidatorii sunt obligaţi să primească şi să păstreze registrele şi orice alte 

documente ale Asociaţiei şi să ţină un registru cu toate operaţiunile lichidării. în 
ordinea datei acestora.

5. Lichidatorii îşi îndeplinesc mandatul sub controlul cenzorului.

Art.39
1. Lichidatorii au obligaţia de a continua operaţiunile juridice în curs. de a încasa 

creanţele, de a plătii creditorii, iar dacă numerarul nu este suficient, de a transforma 
şi restul activului în bani. procedând la vânzarea prin licitaţie publică a bunurilor 
mobile şi imobile.

2. Lichidatorii pot realiza numai acele operaţiuni noi care sunt necesare finalizării 
celor aflate în curs de derulare.



Art.40
1. Suma cuvenită creditorului cunoscut care refuză să primească plata creanţei sale se 

va consemna în contul său.
2. Dacă plata creanţei nu se poate tace imediat sau atunci când creanţa este contestată, 

lichidarea nu se \a  declara terminată înainte de a se garanta creditorii.

Art.41
Lichidatorii nu pot încheia operaţiunile şi nu pot remite celor în drept contul gestiunii 
decât după expirarea unui termen de 6 luni de la publicarea dizohârii Asociaţiei.

Art.42
In cazul dizolvării Asociaţiei, bunurile rămase în urma lichidării nu se pot transmite 
către persoane fizice.

Art.43
1. Dacă în termen de 6 luni de la terminarea lichidării, lichidatorii nu au reuşit să 

transmită bunurile în condiţiile an.42 şi art.43 din prezentul statut, ele se atribuie de 
instanţa competentă, unei persoane juridice cu scop identic sau asemănător.

2. Data transmiterii bunurilor este cea a întocmirii procesului-verbal de predare- 
primire, dacă prin acesta nu s-a stabilit o dată ulterioară.

Art.44
Atât faţă de Asociaţie, cât şi faţă de membrii fondatori şi membrii-asociaţi. lichidatorii
sunt supuşi regulilor mandatului.

Art.45
După terminarea lichidării, lichidatorii sunt obligaţi ca în termen de două luni să depună 
bilanţul, registrul jurnal şi un memorandum, declarând operaţiunile de lichidare la 
Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor al judecătoriei în a cărei circumscripţie teritorială îşi 
are sediul Asociaţia.

Art.46
Lichidatorii sunt obligaţi să îndeplinească toate procedurile pentru publicarea lichidării 
şi radierea Asociaţiei din Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor.

Art.47
Dacă în termen de 30 de zile de la depunerea bilanţului nu se înregistrează nici o 
contestaţie, bilanţul se consideră definitiv aprobat, iar lichidatorii, cu autorizarea 
judecătoriei, vor remite celor în drept bunurile şi sumele rămase de la lichidare, 
împreună cu toate registrele şi actele Asociaţiei şi ale lichidării. Numai după aceasta 
lichidatorii vor fi consideraţi descărcaţi şi li se va elibera. în acest scop. un act 
constatator.

Art,48
1. Asociaţia" Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor" încetează a avea 

fiinţă la data radierii din Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor.

18



2. Radierea se face în baza actului constatator eliberat lichidatorilor, prin care se atestă 
descărcarea acestora de obligaţiile asumate.

CAPITOLUL IX, DISPOZIŢII FINALE.

Art.49
Prevederile prezentului statut se completează şi sau se modifică cu dispoziţiile legii

Art.50
Statutul Asociaţiei” Direcţia Pentru Monitorizarea şi Protecţia Animalelor” a fost 
redactat şi editat în 5 exemplare, cu câte 21 pagini flecare. în limba română la data de 
06.04.2011.

MEMBRII ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢILOR

1 .Ducar Marieana -

2.Fliundrea Ionel -

6. Nilâ Nicolae -

7JDisor Mihai -
19



10.Poiană Sebastian-Adrian -

11 .Filip Alin llie

20



K BRAŞOV 
^JETUL DE AVOCAT

Â E \  CEZARA - FOANA
f'asov, Bd, M.Kogălniceanu. nr.23. 

jfl.C .7 . et. 10, ap. 18, Tel&Fax (0268)547894

f ÎNCHEIERE DE ATESTARE A IDENTITĂŢII PĂRŢII, A CONŢINUTULUI ŞI A DATEI ACTULUI NR. 59
Anul 2017, luna IULLE, ziua 10

în faţa mea, avocat CEZARA -  IOANA OPREA, la sediul Primăriei Râşnov situat în oraşul Râşnov, Piaţa 
Jnirii nr. 12 Judeţul Braşov, s-au prezentat :

1. D-na Ducar Marieana. reprezentant al oraşului Râşnov având funcţia de viceprimar, împuternicită prin 
H.C.L. Nr.4/27.01.2011, legitimată cu C.l. seria BV nr. 856658, eliberat de Politia Râşnov la data de 
29.1 1.2012, având CNP 2541129343226.

2. Dl. Fliundra Ionel, reprezentant al oraşului Ghimbav, având funcţia de viceprimar, identificat cu C.l. seria ; 
ZV nr. 108792, eliberat de Politia Braşov la data de 11.10.2016, având CNP 1670826080109.

3. Dl. Ţintea Narcis Radu, reprezentant al comunei Cristian, având funcţia de viceprimar, domiciliat în . 
comuna Cristian, identificat cu CI seria BV nr.754584 eliberat la data de 24.05.2011 de către Mun. Braşov, 
CNP 1800922080051.

4. Dl. Câmpeanu Paul Mihai, reprezentant al mun. Codlea având funcţia de viceprimar, domiciliat în mun. 
Codlea, identificat cu CI seria BV nr.765470 eliberat la data de 22.07.2011 de către Mun. Codlea, CNP 
1910628081846.

5. Dl. Nicolae Bucur, reprezentant al oraşului Predeal, având funcţia de viceprimar, domiciliat în oraşul 
Predeal, identificat cu CI seria BV nr.521706 eliberat la data de 07.06.2007 de către Oraşul Predeal, CNP 
1550701080028.

-
6. Dl. Nilă Nicolae, reprezentant al comunei Bran, având funcţia de viceprimar, domiciliat în sat Predeîuţ, j 

comuna Bran, identificat cu CI seria ZV nr.064358 eliberat la data de 26.01.2016 de către Comuna Bran. j 
CNP 1650507085022

7. Dl. Dişor Mihai. reprezentant al comunei Hărman având funcţia de primar, împuternicit prin H.C.L. 
Nr.8/27.01.2011, legitimat cu C.l. seria BV nr. 746000, eliberat de Poliţia Braşov la data de 31.03.2011, j 
având CNP 1570313080081.

8. Dl. Geczi Gellert, reprezentant al mun. Săcele având funcţia de viceprimar, care se legitimează cu C.l. seria 
BV nr.982560, eliberat de mun. Săcele la data de 03.10.2014, având CNP 1831007080070.

9. Dl. Pal Gyuia, reprezentant al comunei Hălchiu având funcţia de viceprimar, domiciliat în Satul Nou, 
Comuna Plălchiu, identificatcu CI seria BV nr.559528 eliberat la data de 24.01.2008 de către Mun. Codlea, 
CNP 1640730141051.

10. Dl Poiană Sebastian, reprezentant al comunei Sânpetru având funcţia de viceprimar, împuternicit prin 
Dispoziţia Primarului nr. 179/05.04.2011, legitimat cu CI seria BV nr.916550, eliberat de Poliţia Braşov la 
data de 15.10.2013. având CNP 1821014080099.

11. Dl. Trifan Silviu, legitimat cu C.l seria BV nr. 951195, eliberat de SPCLEP Codlea la data de 29.11.2008 
având CNP 1780108080081

12. Dl. Filip llie-Alin, legitimat cu C.l seria BV nr.701313, eliberat de Poliţia Bv. având CNP 1740503226385.

care după citire au consimţit la atestarea datei şi conţinutului prezentului inscris şi au semnat toate cele 4 (patru) 
exemplare ale acestuia.

ÎNSCRIS.

în conformitate cu dispoziţiile art. 3 alin. 1, lit. c din legea nr.51/jL995,
3 w' 1

SE ATESTĂ IDENTITATEA PĂRŢILOR, CONŢINUTUL Şl DATA PREZENTULUI
/<" Gprea 0./ 3*4 'r 
$ ioana > „.

A V O C A T ,  \ %,
CF.ZARA- TOANA OPRFA\Ţ '



ROMAN1A
MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ

Seria A Nn 0 5 2 6  4 0 9
Denumire/Nume si prenume:
DIRECŢIA PENTRU MONITORIZAREA SI PROTECŢIA ANIMALELOR

Domiciliul fiscal: JUD. BRAŞOV, SAT CRISTIAN COM. CRISTIAN,
STR. TEILOR, Nr.3

I -

ir

iiEmitent

000000000000000000000030491933

A

Cod M.F.P. 14.f 1.20.9912

Codul de înregistrare fiscală (CJ.F.); 28631524

Data atribuirii (CJ.F): 15.06.2011

Data eliberării: 15.06.2011

Se utilizează începând cu OLOI .2007 ŢH
.jţ

iir
 Ia

-C
,M

. ’
EX

^t
ou

itK
 

S.
A.



Direcţia Pentru Monitorizarea Şi Protecţia Animalelor
Str. Teilor Nr.3,Comuna Cristian, Judeţul Braşov, Tel/Fax: 0368-816912

HOTĂRÂRE A ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢILOR

Privind: aprobarea cuantumului taxei de înscriere a membrilor asociaţi 
( unităţi administrativ-teritoriale) în cadrul Direcţiei Pentru Monitorizarea Şi 
Protecţia Animalelor pentru anul 2013.

Adunarea Generală a Asociaţilor a Direcţiei Pentru Monitorizarea Şi 
Protecţia Animalelor, întrunită în şedinţă la data de 24105.2013 analizând 
propunerea formulată de către Consiliul Director al Direcţiei Pentru 
Monitorizarea Şi Protecţia Animalelor, cu privire la stabilirea cuantumului 
taxei de înscriere pentru membrii asociaţi( unităţi administrative- teritoriale) 
în cadrul Direcţiei Pentru Monitorizarea Şi Protecţia Animalelor pentru anul 
2013,în sumă de 200.000 lei,

Având în vedere prevederile Art.7 alin 3, din Statutul Asociaţiei Direcţia 
Pentru Monitorizarea Şi Protecţia Animalelor;' 1! * v *'' V

A

In temeiul art.34 alin 2 din Statutul Asociaţiei Direcţia Pentru Monitorizarea Şi 
Protecţia Animalelor,

HOTĂRĂŞTE

Art.l Se aprobă cuantumul taxei de înscriere a membrilor asociaţi( unităţi 
administrativ-teritoriale) în cadrul Direcţiei Pentru Monitorizarea Şi 
Protecţia Animalelor pentru anul 2013, în sumă de 200.000 lei/ membru.



Art.2 Taxa de înscriere se poate achita în două tranşe, respectiv 100.000 lei 
în primul an de la înscrierea în cadrul asociaţiei şi 100.000 lei în ăl doilea 
an.

Art.3 Consiliul Director al Direcţiei Pentru Monitorizarea Şi Protecţia 
Animalelor va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

MEMBRII ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢILOR :

2



i

Hotărârea a fost adoptată cu 1J voturi pentru, 0 voturi împotrivă, O abţineri.

3



D irecţia  Pentru M onitorizarea Si Protecţia A nim alelor
Str.Teilor Nr.3,Comuna Cristian, Judeţul Braşov, Tel/Fax: 0368-816912 
HOTĂRÂREA Nr. 3 din data de 25.01.2018

VIZAT DE LEGALITATE 
CONSIL'IER JURIDIC

i  A ■!

HOTĂRÂRE A ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢILOR

Privind stabilirea cuantumului cheltuielilor de întreţinere a câinilor cazaţi in 
adăpostul Asociaţiei pentru anul 2018,

Adunarea Generală a Asociaţilor întrunită în şedinţă la data de 25.01.2018 
analizând propunerea formulată de către Directorul General al Direcţiei Pentru 
Monitorizarea Şi Protecţia Animalelor, cu privire la stabilirea cuantumului 
cheltuielilor de întreţinere a câinilor cazaţi în adăpostul Asociaţiei pentru anul 
2018, având în vedere raportul de specialitate al compartimentului financiar 
contabil,

în temeiul prevederilor art.14 ,alin. 2 litera ( a ) din Statutul Asociaţiei 
Direcţiei Pentru Monitorizarea Şi Protecţia Animalelor,

HOTĂRĂŞTE

A rtl Se stabileşte cuantumul cheltuielilor de întreţinere a câinilor cazaţi în 
adăpostul Asociaţiei pentru anul 2017, la valoarea de 8,71 lei/ câine/ zi*

Art.2 Consiliul Director şi Directorul General vor asigura ducerea la îndeplinire 
a prezentei hotărâri.



te vedere:
- restanţele privind plata contribuţiei fixe ale membrilor asociaţi în sumă de 

60.000 lei - cotizaţie restantă Comuna Bran
- taxa aderare de încasat din anii preedenţi 100.000 lei
- disponibil la 31.12.2017 este în sumă de 191.109 lei
- cotizaţie fixă brută pentru anul 2018 a membrilor asociaţi este in valoare c 

1.189.310 lei, cu următoarea componenţă:
o cheltuielile prevăzute la capitolul de investiţii pentru anul 2018 -  389. 
o  cheltuieli obiecte de inventar-5.000 lei 
o cheltuielile fixe din Raportul de specialitate -  794.360 lei 

Datorită faptului că, cotizaţie fixă pentru anul 2018 a membrilor asociaţi este ir 
lei, precum că sumele de încasat din anii precedenţi însumte cu disponibi 
2017 sunt în valoare de 351.109 lei, rezultă o cotizaţie fixă pentru ar.u 

în valoare de 838.201 lei, repartizată la valoarea de 64.4 "T-?

/câine/zi pentru anul 2018 este în valoare de 8,71 lei. Conform prevecer 
republicată şi modificată, câinii vor fi păstraţi în adăposturi pentru o 

toare, calculul urmând a se efectua la 20 zile calendaristice.

EXPERT CONTABIL,
Ec. DU MINI CE SCI' EME

4



M EM BRII ADUNĂRII GENERALE A ASO CIA ŢILO R :

8. Pal O vu l a • /

9. P o ia n ă  S eb astian  A drian -

* >

-'O k v \
\

* *

Hotărârea a fost adoptată cu Jj>yolurî pentru» 0 voturi împotrivă» cJabţineri



1 ta vedere:
K  - restanţele privind plata contribuţiei fixe ale membrilor asociaţi în sumă de 

60.000 lei - cotizaţie restantă Comuna Bran
- taxa aderare de încasat din anii preedenţi 100.000 lei
- disponibil la 31.12.2017 este în sumă de 191.109 lei
- cotizaţie fixă brută pentru anul 2018 a membrilor asociaţi este în valoare 

1.189.310 lei, cu următoarea componenţă:
o cheltuielile prevăzute la capitolul de investiţii pentru anul 2018 -  389. 
o cheltuieli obiecte de inventar -5.000 lei 
o cheltuielile fixe din Raportul de specialitate -  794.360 lei 

Datorită faptului că, cotizaţie fixă pentru anul 2018 a membrilor asociaţi este Ir 
189310 lei, precum că sumele de încasat din anii precedenţi însumte cu disponib: 
î  anului 2017 sunt în valoare de 351.109 lei, rezultă o cotizaţie fixă pentru anu 
brilor asociaţi în valoare de 838.201 lei, repartizată la valoarea de 64.477 iei

Costul /câine/zi pentru anul 2018 este în valoare de 8,71 lei. Conform preveder 
155/2001 republicată şi modificată, câinii vor fi păstraţi în adăposturi pentru o p<

I zile lucrătoare, calculul urmând a se efectua la 20 zile calendaristice.. . .

EXPERT CONTABIL.
Ec. DUMINICESCU EME

<r
t.


